
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 375 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

 

Dispõe sobre nova composição do
Conselho Acadêmico do IFMG -
Campus Ouro Preto.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

Considerando a alteração da Representante Titular, indicada pela Direção Geral, para a representação da
Área de Pesquisa do Campus Ouro Preto;

 

RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a composição do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto, conforme
segue:

 

RETIRAR

Nome Representação

Ariana Cristina Santos Almeida Representante Titular da Área de Pesquisa

Edson Junio Ferreira da Silva Suplente Segmento Discente

 

INSERIR

Nome Representação

Venúncia Emília Coelho Representante Titular da Área de Pesquisa

 

Art. 2º. Fica o Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto, a partir desta data, com a seguinte

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2023

Portaria 375 (1714877)         SEI 23213.002693/2022-99 / pg. 1



composição:

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Reginato Fernandes dos Santos Presidente Titular

Hugo Rafael Nogueira Gomes Presidente Suplente

Gustavo Arrighi Ferrari Representante Titular da Área de Ensino

Hudney Alves Faria de Carvalho Representante Suplente da Área de Ensino

Venúncia Emília Coelho Representante Titular da Área de Pesquisa

Rafaela Kelsen Dias Representante Suplente da Área de Pesquisa

Hugo Rafael Nogueira Gomes Representante Titular da Área de Extensão

Danielle Teresa Penna e Fortes Representante Suplente da Área de Extensão

Gabriel Teixeira Levenhagen Clebicar Representante Titular da Área de Administração

Maria Maciel de Godoy Mapa Representante Suplente da Área de Administração

Arquimedes Martins Gois Titular Segmento Docente

Igor Raphael Torres Santos Titular Segmento Docente

Daniel da Mota Neri Suplente Segmento Docente

Solange Aparecida da Silva Mendes Titular Segmento Técnico-Administrativo

Josâne Geralda Barbosa Titular Segmento Técnico-Administrativo

Felipe Paulo Pereira Titular Segmento Discente

Pedro Henrique da Silva Titular Segmento Discente

Rodrigo Mapa de Alcântara Suplente Segmento Discente

Priscilla Martins Albuquerque Maia Secretária Titular

Maria da Conceição Bortolini Romero Secretária Suplente

Art. 3º. REVOGAR a Portaria nº 232 de 06 de julho de 2023.

Art. 4º. O período de vigência dos mandatos dos membros deste Conselho Acadêmico será de 02 (dois)
anos, a contar da data de publicação da portaria nº 419, de 28 de novembro de 2022.

Art. 5º. A carga horária máxima de dedicação dos membros ao Conselho Acadêmico será de 24 horas
semestrais.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Portaria 375 (1714877)         SEI 23213.002693/2022-99 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 25/10/2023, às 14:18, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1714877 e o código CRC E19D0398.

23213.002693/2022-99 1714877v1

Portaria 375 (1714877)         SEI 23213.002693/2022-99 / pg. 3


	Portaria 375 (1714877)

